1- 347 /2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА

Тракторозаводский районный суд АДРЕС ИЗЪЯТ в составе:

председательствующего судьи Рязановой Н.Л.,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя – помощника Волгоградского транспортного прокурора ФИО4,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО7,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Белеменко ФИО13

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено в АДРЕС ИЗЪЯТ при следующих обстоятельствах.

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 14 часов 30 минут у ФИО1, находящегося по месту жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, знающего о способе приобретения наркотических средств через телекоммуникационную сеть Интернет, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - смеси, содержащей производное N–метилэфедрона в значительном размере, с целью его дальнейшего личного употребления и получения наркотического опьянения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 15 часов 48 минут, находясь в АДРЕС ИЗЪЯТ, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Sony» в корпусе белого цвета, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» c абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, с возможностью выхода в телекоммуникационную сеть - Интернет, вступил в переписку в приложении «Телеграм», с неустановленным лицом под именем пользователя «Черная Волга» с целью заказа наркотического средства - смеси, содержащей производное N –метилэфедрона, в значительном размере. Затем, в этот же день, примерно в 16 часов 26 минут ФИО1 через платежный терминал, находящийся в помещении магазина «Покупочка», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пр-т. им. ФИО5, АДРЕС ИЗЪЯТ, осуществил зачисление денежных средств в сумме 1 600 рублей на счет «QIWI-кошелька» с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с целью последующего мобильного перевода в счет оплаты за наркотическое средство. 

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 16 часов 27 минут ФИО1, используя приложение «QIWI- кошелек» с абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, установленное в принадлежащем ему мобильном телефоне марки «Sony» в корпусе белого цвета, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» c абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, согласно ранее достигнутых договоренностей, осуществил мобильный перевод денежных средств в сумме 1 631 рубль 00 копеек, из которых 81 рубль 00 копеек составили комиссию, а сумма зачисления составила 1 550 рублей 00 копеек, на счет банковской карты VISA ПАО «Сбербанк» ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, неустановленного лица под именем пользователя «Черная Волга», в качестве оплаты за незаконное приобретение наркотического средства – смеси, содержащей производное N –метилэфедрона, для личного употребления. Затем, примерно в 16 часов 42 минут, после перечисления денежных средств, на мобильный телефон марки «Sony», с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» c абонентским номером ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в приложении «Телеграм» ФИО1 получил от неустановленного лица под именем пользователя «Черная Волга» сообщение, содержащее сведения о местонахождении ранее оплаченного им наркотического средства, с фотоизображением.

Продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, с целью последующего личного употребления, ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 19 часов 00 минут прибыл на АДРЕС ИЗЪЯТ, откуда согласно полученных сведений и географических координат, примерно в 19 часов 10 минут проследовал на участок местности находящийся в 3 метрах от ограждения территории домовладения, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где примерно в 19 часов 15 минут в 35 см от основания опоры линии электропередачи, имеющей цифровое обозначение «98/2», в соответствии с ранее полученной информацией, обнаружил и присвоил сверток из фрагмента изоляционной ленты из полимерного материала синего цвета, в котором находился сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, с ранее оплаченным им наркотическим средством-смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,389 грамма, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, часть которого ФИО1 в этот же день употребил путем курения. 

Оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства - смеси содержащей производное N-метилэфедрона, находящегося в свертке из бесцветного прозрачного полимерного материала ФИО1 незаконно хранил в принадлежащем ему кошельке коричневого цвета, хранившегося в находящемся при нем рюкзаке черного цвета, до момента задержания сотрудниками полиции.

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 19 часов 35 минут на участке местности, расположенном в двух метрах от железнодорожного полотна участка 5 пикета 30 км перегона станция Орловка- станция Спартановка Приволжской железной дороги, расположенного в АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», и доставлен в служебный автомобиль Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ 34 регион, припаркованный в 150 метрах от домовладения, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где в этот же день, в период с 19 часов 46 минут до 21 часа 05 минут, в ходе проведения личного досмотра в служебном автомобиле, в кошельке коричневого цвета, хранящегося в рюкзаке черного цвета находящемся при ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и комочков серо-белого цвета, которое, согласно проведенного исследования и заключения эксперта является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N –метилэфедрона, массой 0,389 грамма, относящейся к значительному размеру.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО2 в присутствие защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО2 суду пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство он заявляет добровольно, после проведения консультации с защитником. При этом он осознает, что в соответствии с требованиями ст.317 УПК РФ недопустимо обжалование приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного обвинения. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому суд, в силу ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу следствия полной информации об обстоятельствах его совершения, наличие на иждивении дочери, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, которая является студенткой очного отделения ГБПОУ «Волжский политехнический техникум», а также наличие тяжелого хронического заболевания, в связи с которым ФИО2 ДАТА ИЗЪЯТА перенес оперативное вмешательство. 

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где характеризуется положительно, на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит, трудоспособен, временно не работает в связи с проведенной операцией, имеет на иждивении дочь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отмечен благодарственным письмом за активное участие в организации питания спортсменов при проведении XXVII Всемирной летней Универсиады 2013 года в АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Принимая во внимание тяжесть содеянного и установленные по делу обстоятельства, состояние здоровья подсудимого, учитывая влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи виновного, а также с учетом строго индивидуального подхода к назначению наказания, как меры государственного принуждения, которое должно способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, 43 УК РФ, суд считает, что исправление подсудимого может быть достигнуто путем назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает требования ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественными доказательствами по уголовному делу признаны: пакет-гриппер из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» с наркотическим средством N–метилэфедрон; пустой сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала; сотовый телефон марки «SONY», которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте.

Поскольку постановлением дознавателя ОД Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте из настоящего уголовного дела выделен материал в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта ФИО2 наркотического средства в значительном размере, по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, указанное наркотическое средство и упаковка имеют доказательственное значение по выделенному материалу, суд считает необходимым передать его в распоряжение руководителя Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для приобщения к указанному материалу.

Вещественное доказательство - сотовый телефон марки «SONY» необходимо возвратить ФИО2 по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать Белеменко ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 06 месяцев.

В соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 06 месяцев.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться для регистрации.

Меру процессуального принуждения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: пакет-гриппер с наркотическим средством N–метилэфедрон, и пустой сверток - передать руководителю Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте для приобщения к материалу в отношении неустановленного лица, по факту незаконного сбыта наркотического средства в значительном размере; сотовый телефон марки «SONY» возвратить ФИО2 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы (представления) с соблюдением требований ст.317, 389.6 УПК РФ.

Судья Н.Л. Рязанова